
 

 

  

 

 

 

ご進級おめでとうございます！ 
ご進級おめでとうございます。心からお喜び申し上げます。いよいよ今日から新しいクラスで 

高学年としての１年が始まります。委員会も始まり、学校のためや下級生のために活動する機会も

増えてきます。高学年としての自覚をもち、学習や行事など一つ一つを実りある豊かなものにする

ために、担任３人で力を合わせ、一生懸命頑張ってまいります。１年間よろしくお願いいたします。 

学年だよりのタイトル「一期一会」は、５年生での新たな出会いや新たな機会の一つ一つを大切

にして、楽しく過ごせる１年間にしていきたいという思いを込めています。５年生と一期一会の

「ご」をかけたタイトルを付けました。どうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国 語 集めようよいところ おにぎり石の伝説 図書館へ行こう 知りたいことを聞き出そう 

社 会 わたしたちの国土 

算 数 小数と整数 合同な図形 

理 科 天気の変化 植物の発芽と成長 

音 楽 歌声をひびかせて心をつなげよう 

図 工 季節を感じて 

体 育 体ほぐしの運動 短距離走・リレー 

道 徳 よりよい学校生活、集団生活の充実 希望と勇気、努力と強い意志 

総 合 情報モラル  

外国語 Unit1 Hello everyone 

家庭科 ガイダンス 私の生活、大発見 

青梅市立若草小学校 

第５学年だより ４月号   

令和６年４月８日（月） 

5 年２組 矢部
や べ

 久美子
く み こ

 

 今年度もこの学年を担当さ

せていただくことになり、とて

も嬉しく思っています。高学年

となった子供たちが、様々なこ

とに全力で取り組んでいける

よう支援していきます。今年度

もよろしくお願いいたします。 

 

５年３組 城下
しろした

 晶
あき

穂
ほ

 

 今年度、この学年を担当さ

せていただくことになりまし

た、城下です。子供たちが自

分の良さを発揮して、よりよ

く成長していくことができる

ように努めていきます。よろ

しくお願いいたします。 

５年１組 長澤
ながさわ

 啓
けい

亮
すけ

 

 本年度もこの学年に関わら

せていただけることに嬉しさ

と驚きの両方を感じていま

す。お子様が安心して学校生

活を送れるよう、本年度も精

一杯頑張って参ります。よろ

しくお願いします。 

  
４月の学習予定 

一期一会 



《４月の行事予定》 

 

 

 

 
 

保護者会について 
日時：４月１２日(金) 15：00～  場所：体育館 

※５年生での学習や年間の行事についてお話します。 
 
提出物について 

書類名 配布日 提出締め切り 
保健調査票 ４月 ９日(火) ４月１５日(月) 

指導連絡カード ４月１５日(月) ４月１９日(金) 
結核検診問診票 ４月 ９日(火) ４月１５日(月) 

学習端末および Google アカウント利用同意書 ４月 ９日(火) ４月１５日(月) 
児童の個人情報の公開に関するお願い ４月 ９日(火) ４月１５日(月) 

   
その他の連絡事項 

 ぞうきん 

記名１枚と無記名１枚の計 2 枚を４月 11 日(木)までにご用意ください。 

● クラスルームについて 

  ４月１０日(水)から元気チェックを配信します。昨年度同様、遅刻・欠席などの連絡は８：００までにクラ

スルームでお知らせください。新しいクラスルームへの参加は４月９日(火)にお子様と行います。授業での使

用はアカウントの利用同意書を回収次第開始します。 

● 指導連絡カードについて 

  ４月 15 日(月)に新しいものと昨年度のものを両方お配りします。昨年度のものを参考に記入をお願いしま

す。提出は新しい指導連絡カードのみを４月 19 日(金)までにお願いします。 

 

日 月 火 水 木 金 土 

 １ 

 

２ ３ ４ ５ ６ 

７ ８    ① 

始業式 

９    ④ 

身体計測 

１０   ④ 

給食開始 

１１   ⑤ 

清掃開始 

安全指導 

１２   ⑤ 

専科授業開始 

保護者会 

１３ 

１４ １５   ⑥ 

全校昼会 

委員会 

１６   ⑥ 

避難訓練 

１７   ⑤  １８   ⑥ 

安全指導 

１９   ⑥ ２０ 

２１ ２２   ⑥ 

全校昼会 

クラブ活動 

２３   ⑥ 

１年生を迎える会 

内科検診 

２４   ⑤ ２５   ⑥ 

たてわり遊び 

２６   ⑥ ２７   ④ 

学校公開 

セーフティ教室 

２８ ２９ 

昭和の日 

３０   ⑥ ５/1   ⑤ 

引き渡し訓練 

２    ⑤ 

離任式 

  

４月９日(火)の持ち物  給食なしの午前授業 

 ・防災頭巾  ・道具箱  ・筆記用具  ・連絡帳  ・通知表ファイル(中身は必要ありません。) 

 ・体育着   ※自己紹介や新しい教科書の配布等をします。 


